ỦY BAN NHÂN DÂN
   HUYỆN THỦ THỪA

Số:           /UBND-VX
V/v Tổ chức các hoạt động

chào mừng 38 năm Ngày Nhà
giáo Việt Nam (20/11/1982-

20/11/2020)

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thủ Thừa, ngày       tháng      năm 2020

Kính gửi:
- Uỷ ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các ban ngành huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Trung tâm VHTT và TT huyện;
- Hội Cựu giáo chức huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
 - Các Trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 6879/UBND-VHXH ngày 12/11/2020 của UBND tỉnh
Long An về vệc tổ chức các hoạt động chào mừng 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982 – 20/11/2020). UBND huyện yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội
dung như sau:

1. Không tổ chức Lễ kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam ở các đơn vị
trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:
- Tham mưu UBND huyện tổ chức thăm hỏi, chuẩn bị quà cho lãnh đạo dự

họp mặt ngày Nhà giáo tại các đơn vị (Thay lời tri ân, Trái tim người thầy, Nét đẹp
nhà giáo…) nhằm tôn vinh những cán bộ, giáo viên giỏi, tiêu biểu; nhà giáo ưu tú,
nhà giáo nghỉ hưu có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Đồng thời giới thiệu
cho xã hội sự hy sinh tận tụy, sống có trách nhiệm của các thế hệ nhà giáo trong sự
nghiệp trồng người; nêu cao đạo đức, truyền thống nhà giáo, nâng cao uy tín của nhà
giáo trong xã hội.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT nhằm tạo
không khí vui tươi, phấn khởi nhằm động viên, khích lệ đội ngũ toàn ngành ra sức thi
đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2020-2021.

- Chủ động, phối hợp với Trung tâm VHTT và TT huyện, các ngành có liên
quan và Hội Cựu giáo chức huyện hướng dẫn tổ chức tuyên truyền về Ngày Nhà giáo
Việt Nam; hướng dẫn các đơn vị trực thuộc trong huyện tổ chức các hoạt động thiết
thực chào mừng kỷ niệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi; đẩy mạnh phong trào thi
đua toàn ngành, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt
Nam, quan tâm chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho đội ngũ giáo viên, Cựu giáo
chức có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ
chức các động chào mừng kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam vừa đảm bảo yêu cầu
giáo dục, vừa thực hành tiết kiệm, không phô trương lãng phí; không được huy động
đóng góp của học sinh và cha mẹ học sinh dưới bất cứ hình thức nào. Chỉ tổ chức các
hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua, hội thảo, tọa đàm, giao lưu và các hoạt
động thiết thực khác (lưu ý đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống
dịch Covid-19 theo khuyến cáo của cơ quan y tế), không tổ chức lễ kỷ niệm.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả tổ chức các hoạt động kỷ
niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch: phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham
mưu UBND giải quyết kịp thời theo quy định các chế độ chính sách cho giáo viên,
cán bộ quản lý giáo dục, cựu giáo chức. Kiểm tra xử lý và không để xảy ra tình trạng
nợ lương và các khoản phụ cấp khác đối với giáo viên, tạo sự an tâm công tác, cống
hiến của đội ngũ giáo viên.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo,
phòng Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,
thể thao tạo không khí vui tươi, lành mạnh chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam.

5. Trung tâm VHTT và TT huyện: có kế hoạch tuyên truyền về Ngày Nhà giáo
Việt Nam, giới thiệu các gương nhà giáo tiêu biểu, các tập thể, đơn vị điển hình tiên
tiến về truyền thống “ Tôn sư trọng đạo” trong nhân dân.

6. Hội Cựu giáo chức huyện: phối hợp tốt với Ngành quản lý giáo dục tùy theo
điều kiện và khả năng tổ chức họp mặt, thăm hỏi các nhà giáo đã nghỉ hưu, giúp đỡ
các nhà giáo có hoàn cảnh khó khăn, đau yếu, bệnh tật, động viên đội ngũ thầy giáo,
cô giáo ra sức khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ, nhất là đối với giáo viên
đang công tác ở xã vùng sâu còn nhiều khó khăn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và lãnh đạo các ban ngành, đoàn
thể huyện chỉ đạo cơ sở phối hợp hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo, các trường học
trong huyện tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

8. Đối với các xã, thị trấn:
UBND các xã, thị trấn tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam ở tại địa

phương, động viên, thăm hỏi đội ngũ thầy giáo, cô giáo cố gắng khắc phục khó khăn,
hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là Công văn hướng dẫn tổ chức họp mặt Ngày Nhà giáo Việt Nam
20/11/2020, UBND huyện đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị triển
khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- TTHU, TTHĐND huyện;
- UBND huyện (CT, PCT);
- Như trên;
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHAN DÂN
CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sáu

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-17T14:01:03+0700
	Long An
	Đinh Văn Sáu<dinhvansau@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-17T14:49:41+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-17T14:49:41+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-17T14:49:42+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-17T14:49:43+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!